St. H. Lucern: Miffloen.

Zu **d.** 1) 1522, 27. April. ADRIANVS PP. VI. Dilectis filiis tredecim Cantonibus Elvetiorum, status sancte Rom. Ecclesiae conservatoribus, (von anderer Hand) confederatis nostris. „Dilecti filij, cet. cet. Quanta semper vestra constantia et pietas in tuendo et conservando s^{to} Rom. Ecclesiae statu et Romani Pontificis dignitate fuerit, tot tantaque vestra testantur facinora, ut | ab huiusmodi nostro sancto proposito sine gravi nota, vos qui vindices ecclesiasticae libertatis semper fuistis et estis, discedere nullo modo possitis, presertim periculosissimo hoc tempore, cum tota resp(ubli)ca | christiana in maximo sit constituta discrimine et nisi mature provideatur, incensis postea aede et furore animis, nulla salutaria remedia poterunt adhiberi, maxime cum immanissimi Turcae elau- | stra Christianitatis pulsant et iam Ungariae regnum invadant, quare per viscera misericordiae omnipotentis Dei et per nostram summam in divinam Maiestatem pietatem vos hortamur et rogamus, | ut una nobiscum consilia pacis et concordiae inter christianos principes ineatis, pro qua tractanda et conficienda nihil omittimus, et interea arma vestra Dei benignitate invicta a | cedibus christianorum avertatis et pacis principum authores sitis in republica christiana, quod vestrum officium omnipotenti Deo acceptum, christianis populis salutare et nobis ita | gratum erit, ut non solum Dei Ecclesiam, sed totam rempublicam christianam a vobis hoc tempore et tanto in discrimine conservatam simus iudicaturi, et cum in Italia | erimus, quod propediem, cum iam paratam classem habeamus, Deo dante futurum speramus, vobis pro talibus et tantis vestris meritis quam maximas poterimus gratias grati et | memores referemus,

ac stipendia, honores, titulos, emolumenta et augmentum dignitatis vestrae omnibus nostris viribus et conatibus, uti per alias nostras litteras vobis signifi- | cavimus, augere et cumulare perpetuo studebimus, et ita in fide apostolica et inviolabili verbo Roman. Pont. promittimus. Datum Cesaraugustae sub annulo piscatoris die xxvija | Aprilis MDxxij^o, suscepti nri. pont. officij anno primo. | Hezius.

St. A. Bern: Original.

Schlechte Uebersetzung eines gleichlautenden Breves d. d. 15. April (Original fehlt) haben: St. A. Lucern: A. Pappi; St. A. Bern: A. Ausland III (Pappi); K. A. Basel: Abschiede f. 184, 246; K. A. Freiburg; K. A. Solothurn (Absch. Bb. XI, XII); K. A. Schaffhausen (Corr.); Stadtarchiv St. Gallen.

2) 1522, 22. Mai. Jacob Helbling an die eidg. Boten in Lucern. In den letzten Tagen habe der neu erwählte Papst die Anwälte der Welsler in Saragossa („unser gesellschaft d. W. a.“) ersucht, ein Breve an gemeine Eidgenossen zu bestellen; da sich dieselben („die unsern“) anfänglich geweigert, etwas zu übernehmen, was den Eidgenossen vielleicht zuwider wäre, so habe der Papst zu erkennen gegeben, daß nichts anderes in dem Breve stehe, als was Frieden und Versöhnung der Christenheit betreffe; darauf haben die Anwälte dasselbe ihm zugesandt, und so bitte er nun, es ihn nicht entgelten zu lassen, wenn etwas Mißfälliges darin enthalten sein sollte, und wenn die Boten etwas darauf zu beantworten beschließen, sei er bereit, ihr Schreiben mit den geringsten Kosten dem Papste zuzufertigen, zc.